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ANOTACE

Děti se s určitou formou notačního systému setkávají již od kolébky. Během předškolního

období začnou písmo, kterým jsou obklopeny vnímat a snaží se přijít na způsob, jak funguje.

Objevuje se v jejich výtvorech mnohem dříve, než je jim oficiálně a systematicky představeno

v rámci školní výuky. Cílem této bakalářské práce je popsat strategie, které dítě využívá při

objevování písma a jakým způsobem probíhá cesta od náhodných čmáranic ke konvenčnímu

písmu. V teoretické části jsou představeny především výzkumy a teorie zabývající se touto

problematikou. V praktické části je představen výzkum, ve kterém jsem sledovala, jakým

způsobem děti uchopí komplexnější úkol, který zněl: „Zkus zaznamenat, co patří

k podzimu.“. Výzkum jsem prováděla v pražské, příbramské a waldorfské školce a věk dětí se

pohyboval od 4 let 2 měsíců po 6 let a 6 měsíců. S pomocí konceptu Emilie Ferreirové jsem

kategorizovala výtvory dětí. Další aspekty jsem popisovala podle teorie Marie Clayové.

KLÍČOVÁ SLOVA

prekoncepty, předškolní děti, záznam, psaní, počáteční psaní, gramotnost

ANNOTATION

Since the cradle children are encountered with some kind of notation system. During

preschool age they begin to apprehend writing which surrounds them and they try to

understand how it works. It is possible to detect first forms of writing in their products before

they are formally introduced to writing and before they are systematically taught how to use

it. The aim of this bachelor thesis is to describe concepts which children use while

discovering writing and how the journey goes from scrabble to conventional forms of writing.

In the theoretical part researches and theories which concern this problematics are introduced.

In the empirical part my research is described, where I studied what strategy children use

when they face more complex task. The instruction was: „Try to note down, what is typical

for autumn“. The research took place in nursery schools in Prague, Příbram and Waldorf

nursery school and age of the children vary from 4 years 2 month to 6 years 6 months. I

categorized children products in the Emilia Ferreiro’s framework. The other aspects that

occurred are described according to Marie Clay‘s theory.
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preconcepts, preschool children, notation, writing, emergent writing, literacy
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ÚVOD

Kdybychom měli předškolní období charakterizovat pouze jedním slovem, byl by to vývoj.

Rapidní vývoj fyzických a mentálních funkcí, které jsou naprosto zásadní pro fungování

v naší společnosti. Jednou ze základních dovedností, která se v předškolním období vyvíjí je

schopnost používat písmo. Dítě se s písmem setkává prakticky již od narození. Vidí ho kolem

sebe, je přítomno dokonce i na jeho hračkách a v dětských knížkách. Dospělí mu rozumí a bez

problémů ho využívají. Jak tento systém funguje? Tuto otázku si dítě pokládá velmi brzy a

snaží se písmo reprodukovat. Objevuje se v jeho výtvorech společně s obrázky a dítě s ním

pracuje ve formě hry. Představuje si, že klikyháky, které vytvořilo, něco znamenají stejně,

jako to vidí u dospělých. Různě s ním experimentuje. Postupně začíná chápat, na jakém

principu písmo funguje a i jeho grafické dovednosti se zlepšují.

Toto téma zaujalo mnohé psychology, kteří se této otázce začali hojně věnovat přibližně od

80. let 20. století. Prvotní práce si kladli za cíl především popsat proces, jakým vývoj písma u

předškolních dětí probíhá. Novodobější studie se zaměřují na implikace pro praxi. Dosud však

neexistuje ucelená teorie, která postihuje všechny oblasti této problematiky a je aplikovatelná

univerzálně. Zajímavé rozdíly se objevují i napříč světovými jazyky v důsledku rozdílnosti

ortografií. Neustále vyvstává více otázek, než se jich daří zodpovídat.

V této práci jsem se zaměřila na předškoláky, jejichž mateřštinou je český jazyk. Zkoumala

jsem, jakým způsobem dokážou české děti navštěvující mateřskou školku užívat písma a

jakou strategii volí při zpracování komplexnějšího úkolu. Inspirovala jsem se především

výzkumem Emilie Ferreirové a její konceptualizací vývoje písma. Zároveň jsem při

interpretaci dat využila konceptu počáteční gramotnosti
1
Marie Clayové, aby práce nebyla

pojata jednostranně. V teoretické části se důkladně věnuji základním teoriím, které souvisejí

s problematikou prvotního psaní. Dále popisuji vývojové charakteristiky předškolních dětí pro

ucelení rámce. Nakonec se věnuji rozdílu mezi kreslením a psaním u předškolních dětí.

Cílem této práce je především nahlédnutí na problematiku psaní u českých předškoláků z více

perspektiv a popsat způsob, jak si tyto děti poradí s úkolem zaznamenání obsáhlého tématu.

Zároveň sleduji, zda se objevují rozdíly mezi zaměřením školek.

1 V anglickém originále emergent literacy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Přehled výzkumů a teorií v oblasti psaní u dětí předškolního věku

Schopnosti dětí nás neustále nepřestávají udivovat. Mnoho z nich se vyvíjí dříve a v jiné

formě než jsme dosud předpokládali. Jednou z velmi zásadních dovedností, na kterou se

během druhé poloviny minulého století změnil pohled, byla schopnost psaní, čtení a způsob,

jakým si ji děti osvojují. Ukázalo se, že dítě není pouze pasivním příjemcem informací, které

začne získávat poté, co zahájí školní docházku. Ve skutečnosti se pokouší aktivně pracovat

s písmem již během předškolního období a do školy vstupuje již s určitými vlastními

hypotézami o tom, jak písmo funguje (Ferreiro, 1982, str. 8). V této kapitole se zaměřím na

oblast psaní a pokusím se představit nejzásadnější milníky v rámci výzkumu tohoto

fenoménu.

1.1 Vygotskij a Luria

Počátek zájmu o problematiku psaní můžeme vystopovat do poloviny 20. let 20. století.

Prvními psychology, kteří se vývoji psaní u dětí začali systematicky věnovat, byli Alexandr

R. Luria a Lev Vygotskij. Luria (1929) napsal: „Vývoj psaní u dítěte začíná dlouho předtím,

než mu učitel dá do ruky tužku a ukáže mu, jak formovat písmena.“ (Luria, 1929, str. 145 In

Tolchinsky, 2009, str. 55). Tímto krokem bylo psaní povýšeno na psychickou funkci vyššího

řádu a tudíž na objekt hodný psychologického zájmu. (Tolchinsky, 2004 In Nunes & Bryant,

2004).

Vygotskij (1978) byl přesvědčen, že stejně jako ostatní psychologické funkce, je i psaní třeba

studovat od samého počátku vývoje. Ve své práci Vygotskij (1978) odmítal pohled na čtení a

psaní jako na pouhé motorické dovednosti. Místo toho zastával názor, že tyto dovednosti

produkují hluboké postojové a ideologické změny. Věřil, že získávání gramotnosti dokáže

měnit lidi interně. (Tolchinsky, 2009, str. 55 – 56)

Ve stejném roce byl vydán článek Lurii (1978) s názvem The Development of Writing in the

Child
2
(Luria, 1978b), ve kterém jako první popisuje určitá vývojová stádia psaní na základě

2 V českém překladu Vývoj psaní u dítěte.
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pozorování
3
. První stádium je charakteristické produkcí nerozlišitelných čmáranic. Dítě se

pouze snaží imitovat písmo dospělých a nepřiřazuje mu žádnou funkci. Konkrétní grafické

znaky se začínají objevovat ve druhém stádiu, kde jim dítě začíná přiřazovat určitý význam. V

této fázi začíná dítě také číst. Skutečné porozumění toho, jak písmo funguje, přichází však

mnohem později (Luria, 1978b, str. 186 - 187 In Vocate, 1987, str. 71 – 72). Toto zjištění

bylo podkladem pro další teorie, které již pracovaly s faktem, že produkce znaků, které mají

představovat písmo, přichází dříve, než dítě začne chápat skutečnou funkci, kterou psaní

reprezentuje.

Na práce Vygotského (1978) a Lurii (1929) poté navázali další autoři a autorky. I když

některá zjištění těchto dvou autorů jsou již překonaná, bez základu, který položili, by se

následující výzkumy nemohly realizovat.

1.2 Konstruktivistický model Emilie Ferreirové

Skutečný boom ve výzkumu osvojování čtení a psaní u předškolních dětí začíná v 80. letech

prací Emilie Ferreirové (1982). Ferreirová (1982) zkoumala vývoj psaní u předškolních dětí

z konstruktivistického pohledu, který převzala od Jeana Piageta (1967). Tato argentinská

psycholožka sbírala data od španělsky hovořících dětí, a to jak od dětí ze střední, tak z nižší


[…]


Marie Clayové (1975) dítě takto začne vnímat písmo po osvojení principu znaku. Tento bod

je problematický z důvodu, že není příliš jasné, kdy se tak stane. Podle Marie Clayové (1975)

je to okamžik, kdy dítě začne vytvářet znaky podobné písmenům, zároveň však tvrdí, že dítě

může využívat reálných písmen, ale tento princip stále nemusí chápat. Spolehlivým důkazem

zvládnutí tohoto principu je, pokud se v písmu objeví znak, který zastupuje objekt a dítě ho

pro tento účel vědomě využije. Proto jsem princip znaku přisoudila pouze dvěma dětem. Sofie

Mie, která využila znak srdíčka, který znamenal, že se jí něco líbí a Matyášovi, který při psaní

využil značky hvězdičky pro sníh. U ostatních dětí je tento princip obtížný vysledovat, ačkoli

poté, co dítě začne účelně psát je jisté, že tento princip zvládlo.

Podle Ferreirové (1982) si dítě začíná uvědomovat symbolickou funkci jazyka ve chvíli, kdy

začíná vytvářet pro každý objekt jinou konfiguraci znaků, což je již v presylabickém období.

Tento vývoj je možný v produktech dětí vysledovat, a proto se dá předpokládat, že princip

znaku zvládly všechny děti ze vzorku.

Teorie Ferreirové (1982) předpokládá produkci minimálního počtu tří znaků ve slově u dětí

v presylabickém období, což se v mém výzkumu nepotvrdilo. Jedna dívka psala s použitím

pouze dvou znaků a jeden chlapec si vystačil pouze s jedním znakem. Teorie Marie Clayové

(1975) se tomuto tématu nevěnuje. Důvodem může být rozdíl mezi ortografiemi českého a

španělského jazyka, pro tento předpoklad však nemám podklad.

V poslední kapitole teoretické části jsem se věnovala vnímání rozdílu mezi psaním a

kreslením předškolními dětmi. V mém výzkumu většina dětí využila jako první možnost

kresbu. Důvodem může být fakt, že v mateřské škole se spíše než psaní podporuje kreslení a

pro děti tak slouží kresba jako první volba při zaznamenávání. Zároveň je pro ně zábavou,

většina dětí v předškolním věku ráda kreslí. Podle novějších teorií schopnost kreslení

předchází schopnosti psaní a oba systémy jsou kognitivně odděleny (Levin, & Bus, 2003).

Pro děti je kresba pravděpodobně kognitivně méně náročná, a proto se k ní uchylují častěji a

je pro ně bezpečnějším prostředkem komunikace, jelikož je flexibilnější. Podle Ferreirové

(1982) děti zpočátku vnímají obrázky jako doplňující informace k textu, které mají za úkol

zpřesňovat jeho význam. V mém výzkumu jsem použila obrázky, které děti namalovaly jako

podklad pro jejich pokusy o psaní, což se ukázalo jako efektivní.

Většina autorů se shoduje na tom, že podpora kresby v předškolním věku má pozitivní vliv na

pozdější školní úspěšnost (Sidelnick, & Svoboda, 2000). Ačkoliv se jedná o dva různé
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systémy, určité aspekty mají nepochybně společné. Především způsob produkce je podobný.

Kreslíme i píšeme tužkou na papír, která za sebou zanechává stopy. Proto si ze začátku děti

pletou pojem kreslení a psaní, ačkoliv si uvědomují, že výsledkem není totéž (Dyson, 1983).

Práce z posledních let zabývající se problematikou osvojování písma u předškolních dětí

asimilují všechny dosud nabyté poznatky a spíše než na popis procesu osvojování rané

gramotnosti se zaměřují na praktické využití (Puranik, & Lonigan, 2014). Ve svém výzkumu

jsem se snažila o posouzení této problematiky z hlediska dvou různých přístupů. Zároveň

jsem zkoumala, jakým způsobem předškolní děti k této problematice přistupují a zda se

objevují rozdíly v lokaci a zaměření školek. Tento výzkum by mohl být přínosný pro budoucí

projekty v rámci podpory vzdělávání v prostředí mateřských školek.
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ZÁVĚR

Tato práce navazuje na teoretický základ, který položila Emilia Ferreirová v rámci

konstruktivistického paradigmatu vývoje psaní a čtení u dětí. Zároveň jsem se snažila brát

v úvahu i další koncepty, které se tímto tématem zabývají. Konkrétně jsem se zaměřila na

vývoj psaní u českých dětí předškolního věku a snažila jsem se popsat, jaké strategie

využívají při zaznamenávání tématu podzimu.

Sledovala jsem, jaký způsob záznamu si primárně vybírají a jak při úkolu postupují. Většina

dětí si vybrala jako záznam první volby kresbu, která poté sloužila jako podklad pro psaní.

Získaná data jsem kategorizovala podle Emilie Ferreirové a snažila se najít souvislost s teorií

Marie Clayové, která byla stoupenkou konstruktu počáteční gramotnosti. Data z mého

výzkumu se shodují s výsledky, ke kterým dospěla Ferreirová. Děti postupně objevují spojení

zvukové stránky jazyka v českém jazyce stejně jako ve španělštině. Stejně tak principy podle

Marie Clayové se objevují u dětí z mého vzorku a popisují spíše formální osvojování písma.

Teoretická část práce představuje nejzásadnější poznatky z této oblasti, včetně dvou již

zmíněných teorií. Dále zde popisuji vývojové charakteristiky, které jsou typické pro děti

předškolního věku. Nakonec se krátce věnuji rozdílu mezi kresbou a písmem.

Z mého výzkumu vyplývá, že kresba je pro děti velmi důležitým podkladem pro pozdější

osvojování písma. Rozdíly ve schopnosti psaní z hlediska různorodosti zaměření školek se

nepotvrdily. Tato zjištění by mohla pozitivně přispět do problematiky předškolního

vzdělávání.
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