Posouzení bakalářské práce Adély Stejskalové „Prekoncepty notace u dětí předškolního

věku“

Téma bakalářské práce Adély Stejskalové míří na oblast notace, záznamu, tedy grafického

zápisu nějakého tématu, slova myšlenky u dětí předškolního věku.

Zadání směřuje ke grafickému zaznamenání, což je pro děti pojmově složité uchopit, přestože

podobné aktivity dělají. Proto je téma s dětmi dopředu probráno. Notace byla vybrána jako

téma BP, protože sleduje vývoj grafické práce dětí, oddělování kresby a písma a ukotvení

písma. Proto také zadání – záznam – odkazuje na seznamu, výčet, tedy žánr písma spíše nežli

kresby. Autorka předpokládala, že i v případě, že děti budou kreslit, může se dále lépe

soustředit na postupy psaní, že ponese kresba prvky písma a možná i naopak.

Teoretická část je věnována zejména výzkumům v oblasti čtení a psaní a dále dvěma zdrojům

kterých je využíván nejvíce pro analýzu materiálů, a to E. Ferreirové a M. Clayové. Autorka

BP se soustředí na tři hlavní přístupy k vývoji písma a jejich srovnání, včetně odkazů na

podobu nejnovějších přístupů ke sledované tématice.

Dvěma vybraným přístupům se potom práce věnuje podrobněji. Možná mohla Adéla

Stejskalová vypustit část věnovanou vývoji dítěte a soustředit na pouze na vývoj písma.

Důležitou součástí je naopak část věnovaná kresbě a jejím odlišnostem od písma (což

navazuje na Clayovou a Ferreirovou).

Materiál byl nasbírán v mateřských školách s předškolními dětmi k tématu „podzimu“. Děti

většinou v první fázi kreslily, poté v individuální práci také psaly a hovořily o aspektech psaní

a kreslení.

Dětské produkty (grafická práce a její vysvětlení) jsou poté kategorizovány podle Ferreirové a

podle Clayové.

Zařazení do vývojových kategorií autorka vysvětluje na materiálu (ukázka dětské produkce a

dětské koncepty), který je zajímavý a velmi vhodný.

Líbí se mi, jak autorka popisuje jednotlivá období, jak shrnuje závěry, ke kterým došla a

které prohlubují pohled na jednotlivé vývojové etapy.

Také sledování kategorií Ferreirové a Clayové ukazuje na zajímavé souvislosti.

Kresby zůstaly tak trochu mimo zájem výzkumu. Je možná škoda, že autorka nevyužila

sledované kategorie i na části, které označily děti jako kresbu. Také by se našly zajímavé

znaky písma jako řazení od řádek a sloupů, seznamy prvků a jejich opakování nebo střídání

apod. Zejména kategorie Clayové bylo možno na tomto materiálu využít. Podobně je to se

vztahem kresby a písma na papíru, kde jsou vidět zajímavé momenty jako např. nalepení

písma na obrázek apod.

Práce Adély Stejskalové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí

k obhajobě.
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